



# Prefeitura do Município de Tietê

## ESTADO DE SÃO PAULO

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

### REFORMA SANITÁRIOS E PISO PAÇO MUNICIPAL

REFERÊNCIA:	CDHU VERSÃO 189 NÃO DESONERADO	
	FDE JANEIRO 2023	
BDI 1:	22,47%	
DATA BASE:	abr/23	

ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL
<b>1. REFORMA SANITÁRIOS</b>								<b>R\$ 45.835,66</b>
<b>1.1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>								<b>R\$ 3.494,15</b>
1.1.1	03.04.020	CDHU	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	111,18	R\$ 11,68	R\$ 14,30	R\$ 1.590,06
1.1.2	04.11.020	CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UNID.	10,00	R\$ 42,59	R\$ 52,16	R\$ 521,60
1.1.3	04.11.120	CDHU	Retirada de torneira ou chuveiro	UNID.	5,00	R\$ 7,38	R\$ 9,04	R\$ 45,19
1.1.4	04.11.080	CDHU	Retirada de registro ou válvula embutidos	UNID.	10,00	R\$ 54,44	R\$ 66,67	R\$ 666,63
1.1.5	05.07.040		Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	5,34	R\$ 102,59	R\$ 125,64	R\$ 670,63
<b>1.2 REVESTIMENTOS DE PAREDE</b>								<b>R\$ 19.770,61</b>
1.2.1	17.02.020	CDHU	Chapisco	M2	90,47	R\$ 6,93	R\$ 8,49	R\$ 767,69
1.2.2	17.02.120	CDHU	Emboço comum	M2	90,47	R\$ 22,08	R\$ 27,04	R\$ 2.446,00
1.2.3	12.04.050	FDE	CERAMICA ESMALTADA 10X10CM - BRANCO,AREIA,BEGE,OCRE,CINZA	M2	90,47	R\$ 149,44	R\$ 183,02	R\$ 16.556,62
<b>1.3 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, LOUÇAS E METAIS</b>								<b>R\$ 16.938,65</b>
1.3.1	44.03.645	CDHU	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UNID.	5,00	R\$ 147,01	R\$ 180,04	R\$ 900,02
1.3.2	44.01.050	CDHU	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	UNID.	5,00	R\$ 302,74	R\$ 370,77	R\$ 1.853,83
1.3.3	44.01.110	CDHU	Lavatório de louça com coluna	UNID.	5,00	R\$ 278,41	R\$ 340,97	R\$ 1.704,84
1.3.4	47.02.020	CDHU	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial	UNID.	10,00	R\$ 110,31	R\$ 135,10	R\$ 1.350,07
1.3.5	47.04.040	CDHU	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2'	UNID.	5,00	R\$ 325,95	R\$ 399,19	R\$ 1.995,95
1.3.6	46.01.050	CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	M	30,00	R\$ 54,07	R\$ 66,22	R\$ 1.986,69
1.3.7	46.01.020	CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	30,00	R\$ 31,35	R\$ 38,39	R\$ 1.151,33
1.3.8	46.02.010	CDHU	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	M	30,00	R\$ 37,06	R\$ 45,39	R\$ 1.361,62
1.3.9	46.02.050	CDHU	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	30,00	R\$ 46,74	R\$ 57,24	R\$ 1.717,77
1.3.10	46.02.070	CDHU	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	30,00	R\$ 79,34	R\$ 97,17	R\$ 2.915,33
<b>1.4 PISO</b>								<b>R\$ 4.065,55</b>
1.4.1	17.01.020	CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	M3	1,04	R\$ 781,61	R\$ 957,24	R\$ 960,55
1.4.2	18.08.090	CDHU	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	20,71	R\$ 129,10	R\$ 158,11	R\$ 3.271,96
<b>1.5 PINTURA</b>								<b>R\$ 1.066,86</b>
1.5.1	33.10.020	CDHU	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	37,28	R\$ 29,94	R\$ 36,67	R\$ 1.366,86
<b>2. REFORMA PISO INTERNO</b>								<b>R\$ 87.002,89</b>
<b>2.1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>								<b>R\$ 6.310,87</b>
2.1.1	04.06.020	CDHU	Retirada de piso em material sintético	M2	243,83	R\$ 4,32	R\$ 5,29	R\$ 1.290,11
2.1.2	04.05.020	CDHU	Retirada de piso em tacos de madeira	M2	146,73	R\$ 11,68	R\$ 14,30	R\$ 2.098,58
2.1.3	04.01.020	CDHU	Retirada de divisória em placa de madeira	M2	10,75	R\$ 35,54	R\$ 43,53	R\$ 467,96
2.1.4	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	19,53	R\$ 102,59	R\$ 125,64	R\$ 2.453,64

Assinado por  
Para verificar



2.2		RESTAURO DE PISO DE MADEIRA						R\$ 14.839,47	
2.2.1	20.20.202	CDHU	Raspagem com calafetação e aplicação de verniz	M2	91,08	R\$ 127,98	R\$ 156,74	R\$ 14.275,62	
2.2.2	20.20.040	CDHU	Recolocação de tacos soltos com cola	M2	10,00	R\$ 46,04	R\$ 56,39	R\$ 563,85	
2.3		REVESTIMENTO EM PISO VINÍLICO						R\$ 65.852,65	
2.3.1	17.01.060	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento e adesivo com alto desempenho	M2	146,73	R\$ 32,34	R\$ 39,61	R\$ 5.811,51	
2.3.2	13.80.016	FDE	Piso vinílico de 3,2 mm de espessura	M2	162,10	R\$ 270,46	R\$ 331,24	R\$ 53.693,44	
2.3.3	20.10.040	CDHU	Rodapé de madeira de 7 x 1,5 cm	M	144,98	R\$ 32,55	R\$ 39,86	R\$ 5.779,48	
2.3.4	14.40.040	CDHU	Recolocação de divisórias em chapas com montantes metálicos	M2	10,75	R\$ 43,16	R\$ 52,86	R\$ 568,22	
<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>								<b>R\$ 132.838,15</b>	

Tietê, 27 de abril de 2023.

ALVARO FLORIAM GEBRAIEL BELLAZ  
 CREA: 507.011.280-5  
 SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO

